PORTARIA Nº  45, DE 11  DE  MARÇO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no
DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria n° 334, de 30/08/2013, publicada no
DOU de 03/09/2013, que regulamentou o Edital do Prêmio Funarte de Dança Klauss
Vianna/2013, resolve tornar público o seu resultado final,  conforme  relação abaixo:

CENTRO-OESTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3 R$ 60.000,00

99
Rafael Guarato dos

Santos
Circulando em Crise Com

"Alça De Balde"
GO 89

95 Tainara Carareto
(Entre)Linhas I Segundo I

Circulação Nacional
GO 85

327
Eliana Johansson

Carneiro
Imagens do Sagrado - Blima DF 69

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

94
Oficina Cultural

Geppetto
Paisagens Corporais -

Translocações Poéticas
GO 77

565
Franciella de Andrade

Cavalheri
Corpomancia em Circulação MS 73

140 Blanche Maria Torres Dialeto Manoelês MS 71

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

89
Ginga Companhia de

Dança
Dancidades: Dança e

Cidadania
MS 85

CATEGORIA B - MÓDULO 4  R$ 80.000,00

533
Quasar Cia de Dança

Ltda - ME
Quasar Jovem - Montagem e

Estreia
GO 85

144
Ossos do Ofício -

Confraria das Artes
Cidade que Move DF 76

CATEGORIA B - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

245
Associação Cultural

Dança Urbana
De Passagem MS 85

76
Alaya Arte do

Movimento Companhia
de Dança

Nascentes DF 80

CATEGORIA C - MÓDULO 1 R$ 44.000,00

573
Luiz Eduardo Rodrigues

Gasperin
Delicadezas Proposições

Para Euzebinho
MS 70

356
Rodrigo Rodrigues da

Silva
No Escuro GO 67

NORDESTE
INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3 R$ 60.000,00

666
Esther Paola Bomfim

Vasquez
Errática BA 86

631
Associação de Arte e
Cultura Cia dos Pés

Circulação de Encontros  AL 84

138
Adriana Maria Carneiro

Lins
Mundo ao Redor -Solo PE 82

334
Associação Pulsar Cia de

Dança
Expiação MA 81

CATEGORIA A - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

634 Grupo Grial Chão Terra Nação PE 88

637
Laboratório de

Expressões Artísticas -
Laborarte

Projeto "Vamos Ca-Curiá
Brasil!!" - Circulação Norte

MA 83

82
Clube Carnavalesco

Mixto Seu Malaquias
Frevo da Humanidade na

Arte da Dança e da Música
PE 81

CATEGORIA B - MÓDULO 2 R$ 50.000,00

541

Associação de
Bailarinos, Coreógrafos e
Professores de Dança do

Ceará

O Que é Dança
Contemporânea? Explicando
a Dança Através da Filosofia

CE 95

389
Antonio Henrique França

Costa
Ojulumó Íponrí MA 93

519
ADC - Associação Dança

Cariri
Isso Também é Dança? CE 92

562
Tiago Ítalo da Cruz

Chaves
Videodança CE 91

CATEGORIA B - MÓDULO 4 R$ 80.000,00

663
Associação de Artes
Cênicas de Itapipoca

(AARTI)

Cia Balé Baião : 20 Anos de
Dança Cearense

CE 94

25
Adriana Bamberg
Marques Mello

Olhar Com Olhos Virgens BA 92

395
Acupe Produções De

Artes

Seminário Nacional de
Dança e Educação de
Pernambuco 2014 - 3ª

Edição

PE 90

CATEGORIA B - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

243
Comum de 3 Produções

Artísticas Ltda
Trânsito Coletivo PE 80

673
Regina Coeli Francia

Veloso
Batucada PI 78

CATEGORIA C - MÓDULO 1 R$ 44.000,00

186
Yasmin  Rodrigues

Cabral
 Entre o Choro e o Controle                                                                                           RN 85

647 Janaína Gomes da Silva Cara da Mãe PE 84

NORTE
INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3 R$ 60.000,00

375
Altevir Adam Alves de

Souza
Co-Réu AM 80

373
Risuenho Companhia de
Dança e Intérpretes Ltda

Circulando com a Mémória AM 77

CATEGORIA A - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

93
Lamira Artes Cênicas

Ltda
A Rua que nunca Estive TO 93

98
Associação Cultural e

Experimental de Dança
Waldete Brito

Repertório em Circulação PA 92

157
Grupo Espaço Dança do

Amazonas
Emendas e Remendos AM 91

CATEGORIA B - MÓDULO 2 R$ 50.000,00

355
Companhia Moderno de

Dança

Ubuntu: A Poética do
Unitário na Criação da

Dança
PA 85

579 Marina Alves Mota
O Seguinte Olhar: Dança
com Deficiência Visuais

PA 83

508 Damares Peixoto Barros
Jovens Criadores no
Amazonas, Por uma

Formação Interdisciplinar
AM 82

390
Francisco Rider Pereira

da Silva
Fita/Corpo AM 81

CATEGORIA B - MÓDULO 4 R$ 80.000,00

393
F. T. De Barros Artes e

Espetáculos
D'água e Lama RO 82

668 C Teatral de Ideias Ltda V Mova-se AM 78

CATEGORIA C - MÓDULO 1 R$ 44.000,00

308
Artrupe Produções

Artísticas Ltda
Viva La Zona AM 83

90
Jânderson Moreira

Cabral
Reconstruindo a Identidade

Ribeirinha
RO 82

SUDESTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3 R$ 60.000,00

487
Associação Cultural

Corpo Rastreado
Transobjeto 10 Anos SP 95

198
Marisa Pitanga

Monadjemi
Circulação Meia Ponta Cia

de Dança
MG 94

282
Cooperativa Paulista de

Teatro -Grupo Taanteatro
Companhia

Androgyne SP 93

135
Cooperativa Paulista de

Teatro
Instruções Para Colapso -

Circulação
SP 90

CATEGORIA A - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

96 Filemon7 Produção Ltda Circulação Oroboro SP 93

384

Associação de
Prestadores de Serviços

de Apoio a Cultura,
Esportes e Artes

Caprichosa Voz Que Vem
do Pensamento

RJ 92

388
Camaleão Grupo de

Dança
Retina MG 91

667 Sala de Produção Ltda
Profanação Cia Danças

Claudia de Souza
SP 90,5

CATEGORIA B - MÓDULO 2 R$ 50.000,00

85
André Luiz Santos da

Silva
Correspondanças RJ 98

214
Lucidelia Carpanedo

Fiorio
Embrincando ES 97

424
Ana Clara Cabral Amaral

Brasil
O Presente do Corpo:Dança

e Imaginação
SP 96

549
Acht Produções Culturais

Ltda
Programa de Manutenção da
Renato Vieira Cia. de Dança

RJ 95

CATEGORIA B - MÓDULO 4 R$ 80.000,00

416
Cooperativa Paulista de

Teatro
"Blow Up" SP 95

211
Movimento e Luz

Produções Artísticas
Ltda

Projeto Meio Sem Fim RJ 94

276 Mobilis Ltda ME Mairto Ribeirão de Araújo SP 92

122
Patricia Machado Coelho

Lima
For Sale MG 91

CATEGORIA B - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

48
Cooperativa Paulista de

Trabalho dos
Profissionais de Dança

Para Todos os Seguintes
Key Zetta e Cia

SP 95

310
Maria Del Carmen

Pereiras Morais
Situ (Ações) SP 94

146
Belas Estratégias
Produções Ltda

A Rainha e o Lugar RJ 91

535
Associação Seráquê?

Cultural

Rede Terreiro
Contemporâneo De Dança -

Edição Internacional
MG 90

CATEGORIA C - MÓDULO 1 R$ 44.000,00

483 Luisa Coser Seraphim
Assim Você Saberá Onde

Estou, Aqui e Lá
RJ 92

233
Elétron e Íon Produções

Artísticas Ltda ME
Atração/Repulsão SP 83

SUL

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3 R$ 60.000,00

68
Alejandro Ahmed

Lamela Ado
Sobre Expectativas e

Promessas 2014
SC 94

454 Elisa Schimidt Entre Terra SC 92

337
Gladistoni dos Santos

Tridapalli
Cachaça Sem Rótulo PR 90

CATEGORIA A - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

263
Escola e Centro de

Cultura Flamenca Del
Puerto Ltda

Projeto Circulação Nacional
Las Cuatro Esquinas

RS 95

507 Cintia Perola Napoli- ME
Sobre Sujeitos,Objetos e
Afetos -Circulação Sul

PR 94

583

Associação dos
Profissionais da Área
Artística do Paraná -

ASPART

Cavalo _ Fole No Norte PR 91

CATEGORIA B - MÓDULO 2 R$ 50.000,00

24 Jussara Janning Xavier
Grupo Cena 11 Cia de

Dança - 20 Anos . Projeto de
Publicação de Livro

SC 92

347 Maria Eunice de Oliveira A Maré da Maria PR 91

552 Ana Carolina Leimann

Projeto De Pesquisa E
Montagem Em Dança -

Narrativas Coreográficas Em
Cena

SC 90

CATEGORIA B - MÓDULO 4 R$ 80.000,00

317
RRPP Produções e

Eventos
Dança Tece O Tempo RS 93

281
Matheus Dalla Rosa

Brusa
Centímetro RS 92

300
Selvatica Ações

Artísticas Ltda ME
"La Lucha" PR 91

CATEGORIA B - MÓDULO 5 R$ 100.000,00

8 ONG Arte Movimenta Múltipla Dança SC 93

150
Humanitas Arte e Cultura

Ltda
Patas Arriba RS 91

CATEGORIA C - MÓDULO 1 R$ 44.000,00

329 Aline Jones Barbie Fuck Forever RS 92

97 Gabriel Peletti Bueno Voz Dançada SC 91

Gotschalk da Silva Fraga
Presidente